
KOUŘENÍ 
A REVMATOLOGICKÁ
ONEMOCNĚNÍ
KOUŘENÍ ZVYŠUJE RIZIKO
REVMATOIDNÍ ARTRITIDY: 
●   zejména její seropozitivní formy,
     kdy jsou v krvi přítomné vysoké hladiny
     revmatoidních faktorů a/nebo protilátek
     proti citrulinovaným peptidům
●   snižuje účinek léčby revmatoidní artritidy,
     včetně menšího účinku biologické léčby
●   po zanechání kouření je možné, že se onemocnění zlepší,
     nebo se bude alespoň pomaleji zhoršovat

Pacienti s revmatoidní artritidou, psoriatickou artritidou 
a ankylozující spondylitidou mají zvýšené riziko rozvoje 
onemocnění srdce a cév. Kouření toto riziko podstatně zvyšuje.
Proto je velmi důležité přestat kouřit!

Mezi nemocnými se závažnými zánětlivými autoimunitními  
chorobami, jako jsou např. systémový lupus erythematodes,  
sklerodermie či polymyozitida, je významně vyšší frekvence kuřáků  
a kouření je u nich dáváno do souvislosti s produkcí specifických 
autoprotilátek.



ALE NEDAŘÍ SE VÁM TO?

RÁDI BYSTE

VÍTE, ŽE...

… většina kuřáků je závislých na nikotinu?
… závislost na tabáku/nikotinu je nemoc 
    (diagnóza F17)?
… je možné tuto nemoc léčit?

CO ZNAMENÁ LÉČBA 
ZÁVISLOSTI NA TABÁKU:

Změnu zažitých návyků a rituálů, 
najít si předem nekuřácká řešení
obvyklých kuřáckých situací 
a jejich spouštěčů.

Navíc pomůže užívání vhodných 
léků, které slouží k potlačení 
abstinenčních příznaků, nikoli 
„proti kouření“.

VYUŽIJTE NĚKTEROU FORMU POMOCI

PŘESTALI KOUŘIT,

Bližší informace o možnostech léčby a další podpory najdete na webu Společnosti  
pro léčbu závislosti na tabáku www.slzt.cz:

       Přes 40 Center pro závislé na tabáku (léčba je tu hrazena ze zdravotního pojištění)
       Kolem 200 ambulantních lékařů
       Téměř 200 lékáren poskytujících poradenství
       Několik adiktologických ambulancí (vhodné zejména pro vícečetné závislosti)
       Telefonní linka zdarma 800 350 000 po–pá 10–18h
       Mobilní aplikace v češtině zdarma
       Další weby www.kourenizabiji.cz, www.bezcigaret.cz 

NEJSTE SAMI. Naprostá většina kuřáků by raději nekouřila. 

Pokus BEZ POMOCI má jen malou úspěšnost (3–5 % kuřáků po roce nekouří), 

odborná pomoc ji může až desetkrát zvýšit.

Během života mívají kuřáci v průměru desítky neúspěšných POKUSŮ PŘESTAT.

© Kolektiv Centra pro závislé na tabáku III. interní kliniky 1. LF UK 
a VFN ve spolupráci se Společností pro léčbu závislosti na tabáku 
www.slzt.cz, 2023


